Saints Janvier, évêque, et ses compagnons, martyrs

Vendredi 19 septembre 2025

● 3ème classe

INTROÏT *Psaume 36, 39*

Salus autem iustorum a Domino : et protector eorum est in tempore tribulationis. **Ps. 36** Noli æmulari in malignantibus : neque zelaveris facientes iniquitatem. **V.** Glória Patri.

Le salut des justes vient du Seigneur : il est leur protecteur au temps de la tribulation. **Ps. 36** Ne porte pas envie aux méchants, ne sois pas jaloux de ceux qui commettent l'iniquité. **V.** Gloire...

COLLECTE

Deus, qui nos annua sanctorum Martyrum tuorum Ianuarii et Sociorum eius sollemnitate lætificas : concede propitius ; ut, quorum gaudemus meritis, accedamur exemplis. Per Dominum.

Ô Dieu, qui nous réjouissez chaque année par la fête de vos saints martyrs Janvier et ses compagnons : accordez dans votre bonté que nous soyons enflammés par les exemples de ceux dont les mérites nous remplissent de joie. Par...

ÉPÎTRE *de saint Paul aux Hébreux 10, 32-38*

Fratres : Rememoramini pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinistis passionum : et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti : in altero autem socii taliter conversantium effecti. Nam et vinctis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. Nolite itaque amittere ! confidentiam vestram, quæ magnam habet remuneracionem. Patientia enim vobis necessaria est : ut, voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. Adhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est, veniet, et non tardabit. Iustus autem meus ex fide vivit.

Frères, rappelez-vous ces premiers jours où, après avoir été illuminés par le baptême, vous avez soutenu un long et douloureux combat : tantôt exposés publiquement aux outrages et aux persécutions, tantôt vous faisant solidaires de ceux qui les subissaient. Car vous avez eu compassion des prisonniers, et vous avez accepté avec joie d'être dépouillés de vos biens, sachant que vous possédez une richesse meilleure et durable. Ne perdez donc pas votre confiance : une grande et juste récompense lui est réservée. La patience en effet vous est nécessaire afin que, faisant la volonté de Dieu, vous obteniez ce qui vous est promis. Car encore un peu, bien peu de temps, celui qui doit venir viendra : il ne tardera pas. Mon juste vit de la foi.

GRADUEL *Psaume 33, 18-19*

Clamaverunt iusti, et Dóminus exaudivit eos : et ex ómnibus tribulatióibus eórum liberávit eos. *Ÿ*. Iuxta est Dóminus his, qui tribuláto sunt corde : et húmiles spírítu salvábit.

Les saints ont crié et le Seigneur les a exaucés : il les a délivrés de toutes leurs tribulations. *Ÿ*. Le Seigneur est près de ceux qui ont le cœur affligé, et il sauvera ceux qui ont l'esprit abattu.

ALLÉLUIA

Allélúia, allélúia. *Ÿ*. Te Mártyrum candidátus laudat exercitus, Dómine. Allélúia.

Allélúia, allélúia. *Ÿ*. La blanche armée des martyrs chante vos louanges, Seigneur. Allélúia.

+ ÉVANGILE *selon saint Matthieu 24, 3-13*

In illo tēpore : Sedēte Iesu super montem Olivēti, accessērunt ad eum discipuli secrēto, dicētes : Dic nobis, quando hęc erunt ? et quod signum advētus tui et consummatiōnis sęculi ? Et respōdens Iesus, dixit eis : Vidēte, ne quis vos seducat. Multi enim vēnient in nōmine meo, dicētes : Ego sum Christus : et multos sedūcent. Auditūri enim estis p.r.lia et opiniōnes proeliōrum. Vidēte, ne turbēmini. Opōrtet enim hęc fieri, sed nondum est finis.

Consūrget enim gens in gentem, et regnum in regnum, et erunt pestilētię et fames et terrēmōtus per loca. Hęc autem ōmnia inītia sunt dolōrum. Tunc tradent vos in tribulatiōnem et occīdent vos : et ēritis ōdio ōmnibus gētibus propter nomen meum. Et tunc scandalizabūntur multi, et invicem tradent, et odio habēbunt invicem. Et multi pseudoprophētę surgent, et sedūcent multos. Et quōniam abundāvit inīquitas, refrigēscet cāritas multōrum. Qui autem perseverāverit usque in finem, hic salvus erit.

OFFERTOIRE *Sagesse 3, 1-3*

Iustōrum animę in manu Dei sunt, et non tanget illos tormēntum malītię : visi sunt ōculis insipiēntium mori : illi autem sunt in pace, allelūia.

SECRÈTE

En ce temps-là, Jésus s'étant assis sur le mont des Oliviers, les disciples s'approchèrent de lui en secret, disant : « Dis-nous quand ces choses arriveront et quel sera le signe de ton avènement et de la fin du monde ? » Jésus leur répondit : « Prenez garde que nul ne vous séduise. Car plusieurs viendront sous mon nom, disant : "C'est moi qui suis le Christ." » Et ils en séduiront beaucoup. Vous entendrez parler de guerres et de bruits de guerres : gardez-vous d'être troublés, car il faut que ces choses arrivent, mais ce ne sera pas encore la fin.

« Une nation s'élèvera contre une nation et un royaume contre un royaume, et il y aura, en divers lieux, des pestes, des famines et des tremblements de terre. Tout cela ne sera que le commencement des douleurs. Alors on vous livrera aux tourments et l'on vous fera mourir, et vous serez haïs de toutes les nations à cause de mon nom. Alors aussi beaucoup succomberont, ils se trahiront et se haïront les uns les autres. Plusieurs faux prophètes s'élèveront et ils en séduiront beaucoup. Et, parce que l'iniquité se sera accrue, la charité d'un grand nombre se refroidira. Mais celui qui persévérera jusqu'à la fin sera sauvé. »